
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2041 / 2012 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI DI RESTAURO DIPINTO MADONNA COL 

BAMBINO E DUE ANGELI_CIG: X4E07D35EB  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che l’art 30 del d. lgs 42/04 “Codice dei beni culturali” dispone che “Lo stato, le regioni e 

gli altri enti pubblici territoriali abbiano l’obbligo di garantire la sicurezza e la conservazione dei beni 

culturali di loro appartenenza”; 

 

Ravvisata la necessità di provvedere al restauro del dipinto Madonna col Bambino e due Angeli , facente 

parte delle condizioni museali, che versa in precarie condizioni conservative e si trova attualmente 

presso il deposito del museo civico, e evidenziata la necessità scientifica di intervenire anche al fine di 

precisare la paternità dell’opera; 

 

Acquisiti il progetto di restauro e relativo preventivo di spesa da parte della ditta Bigolin Antonio, 

ditta esperta in tale tipologia di interventi conservativi, e ravvisati il primo rispondente alle necessità 

conservative ed il secondo dell’importo di € 5.203,00 (inclusivo di iva al 21%) congruo in relazione 

alla quantità e alla qualità degli interventi da effettuare;  

 

Ricordato che tali lavori rientrano nella categoria prevalente OS2 ”restauro e manutenzione di beni 

mobili e superfici architettoniche decorate sottoposti a tutela” secondo la classifica del dpr 34/2000, 

categoria per la quale le ditta citata hanno la debita qualificazione ; 

 

Verificata in capo alla ditta di cui sopra la sussistenza degli altri requisiti previsti dalla normativa; 

 

Visto l'art 125 co 8 del d.lgs 163/06 che dispone che per lavori di importo inferiore a quarantamila 

euro e' consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 224 del 10.6.2005 con cui si nomina la scrivente dirigente 

Responsabile Unico del Procedimento relativamente ai lavori di restauro relativamente alla cat. OS2;  

 

Viste le disposizioni contenute nel d.l. 95/2012; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per la tipologia di acquisizione in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI; 

 

Viste le deliberazioni di G.C. 160 del 26.6.2012 e 169 del 3.7.2012 inerenti il Patto di stabilità 2012; 

 

Rilevato che con il restauratore sono state stabilite modalità di pagamento in linea con quanto 

previsto nei succitati atti; 

 

 



Vista la deliberazione di G. C. n. 285 del 13.11.2012 avente ad oggetto “Approvazione P.E.G. per 

l’esercizio finanziario 2012”; 

 

Dato atto che con deliberazione C.C. n. 22 del 10.5.2012 è stato approvato il bilancio 2012 e i 

relativi allegati; 

 

Visto l’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente richiamate, 

alla ditta Bigolin Antonio di Quinto (TV)  il lavoro di restauro del dipinto “Madonna col 

Bambino e due angeli” appartenente alle collezioni museali, per un importo complessivo di € 

5.203,00 (iva inclusa); 

 

2.  di impegnare la somma di € 5.203,00 (iva inclusa), imputandola al bilancio 2012 - tit. 2, Funz. 5, 

Serv.1, Int. 5, scheda 490120; 

 

3. di procedere di procedere al pagamento della spesa citata nel 2013 in presenza di regolare fattura, 

entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica da 

parte del direttore dei lavori della regolare esecuzione del lavoro, senza l’espletamento di ulteriori 

formalità. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 106017 

 
  
 
. 
 
. 
 


